
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti
P.O. “Provveditorato e Patrimonio”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 130/2023

Determ. n. 113 del 01/02/2023

Oggetto: ASSUNZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA CONNESSI ALLA PROSECUZIONE DELLA 
FRUIZIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI DEL "TENNIS CLUB BORGOTREBBIA A.S.D." E DEL 
SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO FINO AL TERMINE DELL'A.S. 2022/2023, PER 
ASSICURARE LA REGOLARE CONDUZIONE DELL'ATTIVITA' DI EDUCAZIONE FISICA DA PARTE  
DEGLI STUDENTI DEL LICEO SCIENTIFICO STATALE "L. RESPIGHI" DI PIACENZA. .

IL RESPONSABILE DELLA P.O.

Richiamati:

 il  DUP (Documento Unico di Programmazione) ed il  Bilancio di Previsione 2023-2025 
vigenti, approvati con Deliberazioni del Consiglio provinciale nn. 47 e 48 del 21/12/2022;

 il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, approvato con Provvedimento del Presidente n. 
160 del 28/12/2022

 i vigenti Regolamenti di Organizzazione e Organigramma funzionale;

Vista la Determinazione dirigenziale n° 1686 del 29/12/2021 con la quale la Dirigente dell’Ufficio 
di  Staff  “Bilancio,  Patrimonio,  Acquisti”  ha  conferito  al  sottoscritto  la  titolarità  di  posizione 

Determ. n. 113 del 01/02/2023 pag. 1/5



organizzativa  con  responsabilità  di  direzione  dell’Unità  Organizzativa  “Provveditorato  e 
Patrimonio”, conferendogli le responsabilità procedimentali, funzioni connesse e relativi compiti 
attinenti (fra l’altro) all’acquisizione di servizi e forniture della Provincia; 

Atteso che,  tra  le  competenze  ricondotte  a  questo  Ufficio,  rientra  la  gestione  del  patrimonio 
dell’Ente sotto i profili amministrativi nonché l’attività di provveditorato;

Dato atto che:

 nell’estate  2022  la  Provincia  di  Piacenza, nell’assolvimento  dei  suoi  compiti 
istituzionali previsti dall’art. 3 della L. 11 gennaio 1996, n. 23, ha avuto la necessità di  
reperire  spazi  per  consentire  il  regolare  svolgimento  dell’attività  curriculare  di 
educazione fisica da parte degli studenti del Liceo Scientifico Statale “L. Respighi” di 
Piacenza, a fronte della temporanea inutilizzabilità della palestra denominata “Palestra 
Cheope”, situata a Piacenza in Via Tononi n. 8, in uso alla Provincia in forza di contratto 
di concessione in uso stipulato con la società “Impresa Edile Molinaroli Costruzioni di 
Molinaroli Fabio e Andrea s.n.c.” (P.IVA. 00101820330), oggi in liquidazione;

 a seguito di ricerche condotte dall’Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio, Acquisto” e 
dal Servizio “Edilizia e Servizi tecnologici” della Provincia, in merito agli spazi sportivi 
disponibili nella città di Piacenza con l’obiettivo di rispondere alle esigenze didattiche 
di cui al punto precedente, il  centro sportivo del “Tennis Club Borgotrebbia A.S.D.” 
(C.F.  e  P.IVA.  01829950334)  è  stato  individuato  quale  la  soluzione  funzionale  al 
problema dalla temporanea inutilizzabilità della “Palestra Cheope”, in quanto offre la 
possibilità di ospitare due classi contemporaneamente ed è collocato ad una ragionevole 
distanza dalla sede del Liceo Scientifico Statale “L. Respighi”;

 il  “Tennis  Club  Borgotrebbia  A.S.D.”  (con  comunicazione  prot.  n.  25515  del 
30/08/2022) si è dichiarato disponibile a concedere in utilizzo alla Provincia di Piacenza 
i locali in sua proprietà (n. 2 campi coperti nonché spogliatoi per maschi e femmine e 
altri spazi dell’impianto sportivo), per lo svolgimento dell’attività di educazione fisica 
degli studenti del Liceo Scientifico Statale “L. Respighi”, siti in Piacenza in Via Agosti 
n.  16.  Conseguentemente,  questa  Provincia  ha  stipulato  con  il  “Tennis  Club 
Borgotrebbia A.S.D.” apposito “Contratto di concessione in utilizzo temporaneo alla  
Provincia di Piacenza di locali per lo svolgimento dell’attività di educazione fisica da  
parte degli studenti del Liceo scientifico statale “L. Respighi” di Piacenza” (registrato 
al prot. prov. n. 27187 del 13/09/2022), il quale prevede, per l’utilizzo di due campi 
coperti per le fasce orari indicati nell’art. 2 del contratto medesimo, i seguenti costi a 
carico della Provincia: 

 € 1.400,00/mese (oltre IVA), quale canone per l’utilizzo dei campi;

 € 5,00/ora (oltre IVA) quale luce per illuminazione ed € 12,00/ora (oltre IVA) quale 
riscaldamento, in base alle necessità di illuminazione e di riscaldamento dei campi 
e  secondo  gli  orari  di  effettivo  utilizzo  dei  campi  che  verranno  comunicati  al 
“Tennis Club Borgotrebbia A.S.D.” dal Liceo Scientifico statale “L. Respighi”;

 con Determinazione n.  1038/2022 sono stati  assunti  i  conseguenti  impegni  di  spesa 
discendenti  dal  contratto  per  il  periodo  dall’avvio  dell’A.S.  2022/2023  fino  al 
31/12/2022;

 a seguito del protrarsi dell’inutilizzabilità della palestra denominata “Palestra Cheope”, 
si rende necessaria la prosecuzione dell’utilizzo delle strutture sportive del “Tennis Club 
Borgotrebbia A.S.D.” fino al termine dell’A.S. 2022/2023, con conseguente necessità di 

Determ. n. 113 del 01/02/2023 pag. 2/5



assumere i relativi impegni di spesa. Tale possibilità era prevista già nel contratto sopra 
menzionato, il quale stabilisce quale termine di durata il 31/05/2023, salvo recesso della 
Provincia;

 peraltro,  si  precisa  che,  a  fronte  della  temporanea  inutilizzabilità  della  “Palestra 
Cheope”, con comunicazione PEC prot. prov. n. 25429 del 29/08/2022 questo Ufficio ha 
comunicato alla società “Impresa Edile Molinaroli Costruzioni di Molinaroli Fabio e 
Andrea s.n.c.”,  nella figura del suo liquidatore,  che,  per il  periodo di inutilizzabilità 
della palestra ad uso scolastico,  la Provincia non procederà ad alcun pagamento (né 
delle utenze e né della quota di canone);

Dato altresì atto che:

 al  fine  di  movimentare  gli  studenti  e  il  personale  scolastico  dalla  sede  del  liceo 
Scientifico statale “L. Respighi” a quella del “Tennis Club Borgotrebbia A.S.D.”, con 
Determinazione n. 1039 del 05/09/2022 lo scrivente Ufficio ha avviato una procedura di 
affidamento del servizio di trasporto (SMART-CIG Z2937A31A3) ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, mediante confronto comparativo di una pluralità 
di preventivi (fra n. 5 operatori) sulla piattaforma del SATER gestita dalla centrale di 
committenza  regionale  Intercent-ER.  Si  è  contestualmente  approvato  il  documento 
denominato  “Lettera  commerciale”,  contenente  le  clausole  contrattuali  regolanti 
l’esecuzione del servizio di trasporto; 

 con  Determinazione  n.  1062  del  08/09/2022  si  è  proceduto  all’aggiudicazione 
dell’appalto alla società “T.P.S. PIACENZA SOCIETA' CONSORTILE A R.L.” (con 
sede legale in Via Federico Coppalati n. 10 – Piacenza, C.F. e P. IVA 01569850330), la  
quale ha presentato la migliore offerta, per un costo giornaliero di trasporto pari a € 
219,60 oltre IVA al 10% (a fronte di un ribasso del 8,5% sul costo a giornata fissato a 
base d’asta in € 240,00 oltre IVA al 10%). Si sono dunque assunti gli impegni di spesa 
per  fronteggiare  l’esecuzione  del  servizio  dall’avvio  dell’A.S.  2022/2023  fino  al 
31/12/2022;

 con  successiva  Determinazione  n.  1205  del  05/12/2022  si  è  dichiarata  l’efficacia 
dell’aggiudicazione  di  cui  sopra,  a  fronte  del  positivo  esito  dei  controlli  avviati 
sull’aggiudicatario;

 a seguito del protrarsi dell’inutilizzabilità della palestra denominata “Palestra Cheope”, 
si  rende  necessaria  la  prosecuzione  del  servizio  di  trasporto  (dal  Liceo  Scientifico 
statale “L. Respighi” alla sede del “Tennis Club Borgotrebbia A.S.D.” e ritorno) fino al 
termine dell’A.S. 2022/2023, con conseguente necessità di assumere i relativi impegni 
di  spesa.  Tale  possibilità  era  prevista  già  espressamente  dal  §  2.  del  menzionato 
documento “Lettera commerciale”: “Il presente contratto ha durata dal 19/09/2022 al  
23/12/2022. Ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, la Provincia di  
Piacenza si  riserva  la  facoltà  di  applicare  l’opzione  di  rinnovo per  il  periodo dal  
09/01/2023 al 28/04/2023, alle medesime condizioni del contratto originario. È inoltre  
prevista la facoltà della Provincia di applicare un’opzione di proroga tecnica per la  
durata di  1  (un)  mese,  dal  02/05/2023 al  01/06/2023 alle  medesime condizioni  del  
contratto originario”;

Considerato,  quindi,  necessario,  per  quanto  sopra  indicato  al  fine  di  garantire  il  regolare 
svolgimento  dell’attività  didattica  degli  studenti  del  Liceo  Scientifico  statale  “L.  Respighi”, 
disporre la prosecuzione dell’utilizzo degli impianti sportivi del “Tennis Club Borgotrebbia A.S.D.” 
(alle condizioni tecniche ed economiche di cui al contratto stipulato fra tale associazione e questa 
Provincia)  e  il  servizio  di  trasporto  aggiudicato  dalla  società  “T.P.S.  PIACENZA SOCIETA' 

Determ. n. 113 del 01/02/2023 pag. 3/5



CONSORTILE A R.L.” (alle condizioni tecniche ed economiche previste dall’appalto aggiudicato 
da questa Provincia);

Visti:

 il  D.Lgs.  267/2000,  recante  “Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  Enti  
Locali”;

 il vigente Statuto della Provincia di Piacenza;
 il vigente Regolamento di contabilità della Provincia di Piacenza;

DISPONE

per quanto indicato in narrativa, da qui intendersi integralmente richiamata:

1. di proseguire nell’utilizzo degli impianti sportivi del “Tennis Club Borgotrebbia A.S.D.” 
(alle condizioni tecniche ed economiche di cui al contratto stipulato fra tale associazione e 
questa Provincia, registrato al prot.  prov. n.  n. 27187 del 13/09/2022) e nel servizio di 
trasporto aggiudicato dalla società “T.P.S. PIACENZA SOCIETA' CONSORTILE A R.L.” 
(alle  condizioni  tecniche  ed  economiche  previste  dall’appalto  aggiudicato  da  questa 
Provincia  con  Determinazione  n. 1062  del  08/09/2022),  fino  al  termine  dell’A.S. 
2022/2023, al fine di garantire il regolare svolgimento dell’attività didattica degli studenti 
del Liceo Scientifico statale “L. Respighi”;

2. di assumere, conseguentemente, i necessari impegni di spesa, come di seguito specificato: 

N. CAP
spesa

IMPORTO 
TOTALE

ESIGIBILITA' 
2023

PIANO 
FINANZIARIO 5° 

LIVELLO
COFOG COMP/FPV VINCOLO

1835
Canone per utilizzo spazi 

per attività scolastica di ed. 
fisica Liceo Respighi

Creditore: Tennis Club 
Borgotrebbia A.S.D. 

(P.IVA. e C.F. 
01829950334)

€ 6.832,00

€ 6.832,00
previa riduzione  
di € 31.000,00 

dall’imp. n.  
56/2020

U.1.03.02.07.001 09.2 COMPETENZA --

1836
Rimborso utenze per 

utilizzo spazi per attività 
scolastica di ed. fisica 

Liceo Respighi
Creditore: Tennis Club 
Borgotrebbia A.S.D. 

(P.IVA. e C.F. 
01829950334)

€ 10.000,00 € 10.000,00 U.1.03.02.05.004 09.02 COMPETENZA --

2315
Servizio trasporto 

scolastico per Liceo 
Respighi, smart-CIG 

Z2937A31A3
Creditore: T.P.S. 

PIACENZA SOCIETA' 
CONSORTILE A R.L. 

(P.IVA. e C.F. 
01569850330)

€ 3.000,00 € 3.000,00 1.03.02.13.003 09.2 COMPETENZA --

465
Servizio trasporto 

scolastico per Liceo 
Respighi, smart-CIG 

Z2937A31A3
Creditore: T.P.S. 

PIACENZA SOCIETA' 
CONSORTILE A R.L. 

€ 15.117,00 € 15.117,00 1.03.02.13.003 01.1
COMPETENZA --

Determ. n. 113 del 01/02/2023 pag. 4/5



(P.IVA. e C.F. 
01569850330)

3. di dare infine atto che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento 
delle competenze assegnate alla scrivente e che sul procedimento di cui all’oggetto non 
sussistono ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 (nonché ai sensi del vigente Piano 
anticorruzione  dell’Ente)  situazioni  di  conflitto  di  interessi  di  qualsiasi  natura,  anche 
potenziale,  con interessi  personali,  dei  conviventi,  di  parenti,  di  affini  entro il  secondo 
grado.

(TEDALDI ANDREA) 
con f irma digitale

Determ. n. 113 del 01/02/2023 pag. 5/5



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 113 del 01/02/2023

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 130/2023

Oggetto:  ASSUNZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA CONNESSI ALLA PROSECUZIONE DELLA FRUIZIONE 
DEGLI IMPIANTI SPORTIVI DEL "TENNIS CLUB BORGOTREBBIA A.S.D." E DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO SCOLASTICO FINO AL TERMINE DELL'A.S. 2022/2023, PER ASSICURARE LA 
REGOLARE CONDUZIONE DELL'ATTIVITA' DI EDUCAZIONE FISICA DA PARTE DEGLI STUDENTI 
DEL LICEO SCIENTIFICO STATALE "L. RESPIGHI" DI PIACENZA.. 

IMPEGNI: 2023 / 121 - 122 - 123 - 124

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 01/02/2023 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 113 del 01/02/2023

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  ASSUNZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA CONNESSI ALLA PROSECUZIONE DELLA FRUIZIONE 
DEGLI IMPIANTI SPORTIVI DEL "TENNIS CLUB BORGOTREBBIA A.S.D." E DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO SCOLASTICO FINO AL TERMINE DELL'A.S. 2022/2023, PER ASSICURARE LA 
REGOLARE CONDUZIONE DELL'ATTIVITA' DI EDUCAZIONE FISICA DA PARTE DEGLI STUDENTI 
DEL LICEO SCIENTIFICO STATALE "L. RESPIGHI" DI PIACENZA.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 01/02/2023
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


